exercitatione secretiones cæteræ parùm afficiuntur ; tamen, sanguinis momento accelerato, stimulus æquus vasis fecernentibus datur, fluidorum moles minuitur, et eorum corpus suppetias novas exigit. Cibi appetitus et digestio validiores fiunt, alimenti plus in omnes partes transmittitur. Vasa absorbentia vim auctam corporis participantia, particulas vitiosas amovent, et novas vires systemati universo impertiuntur : proportio inter ingesta et egesta servatur, quâ manente, plerumque quò major ingestorum copia, eò validius corpus.

Exercitationes in activas et passivas divisæ fuerunt ; quarum delectus usurpantis viribus regendus : priores firmis et validis aptæ, posteriores autem infirmis : in prioribus, corpus propriâ vi in posterioribus externâ movetur, musculis propè nihil adjuvantibus. Duratio, ut et genus exercitii viribus aptanda, et usque ad defatigationem incipientem, persequenda. Parti cuique exercitatio modica prodest, sed

vires

vires exhaurit defatigatio, et debilitatem contrariâ inducit causâ.

Remigandi exercitatio est nulli secunda; per eam plurimi muscoli moventur; est valida, sed non subita aut violenta, et actionem requiemque alternam præbet. Omnem nisum violentum et subitum minimè necessarium duco, quia exhaurit vires antequam exercitationi sat temporis concedatur; et etiam periculosum est, ne pars tensa, vasve sanguineum, cedat atque rumpatur. Tales fuerunt Græcorum ludi gymnastici.

Choreas studiosis imprimis commendarem; nam saltatio corpus exercet, et animum hilarem reddit, novamque idearum seriem excitat, et habitus corpori tam nocivos pro tempore avertit.

Cursu, propter vehementiam, diu uti non licet. Pedissequi currentes, quibus olim priores multùm utebantur, rarò diu vixisse dicuntur; phthisi pulmonali ante annum trigesimum quintum

quintum correpti, interiire. ROBERTSON, in sua de Orbe Occidentali Historia, dicit, “ In vita fera et inculta, labores asperi et defatigatio violenter corpus aggrediuntur. Quantum, indagazione, magna non sine cura profecuta, judicare possum, vita inter homines feros et incultos brevior est, quàm inter excultos et magis politos.”

Ambulatio, exercitii activi genus lenissimum, itaque literatis, quorum fibræ laxæ ad exercitia fortiora perferenda rarè aptæ, commodissimum; commodissimum quoque quia penes quenquam cui membrorum usus et libertas. Traditur, in regione Sinarum, ubi omnibus præter imperatorem et magnates carpenta prohibentur, nobiles et divites pedibus ire, quò fit ut æquè cum vulgo valetudine meliore quàm homines ejusdem ordinis in aliis regionibus utantur.